
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

EDITAL N. 3, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Convoca os candidatos para a Defesa oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa - Etapa II 
RODADA 1 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de 

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Resolução n.º 42, de 05 de Maio de 2023, 

considerando as disposições do art. 26 do Regulamento Geral das Pós-Graduações Stricto Sensu da 

UFGD, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos para a Etapa II do Processo Seletivo, defesa oral do projeto de 

pesquisa e da carta de apresentação, conforme cronograma de convocação do ANEXO I; 

2. INFORMAR que os candidatos deverão acessar a sala do Google Meet nos links do ANEXO 

I, no horário agendado, para realizar a apresentação. Após este procedimento, o certame nesta 

etapa poderá ser iniciado somente com a presença remota de 1 candidato por vez e os demais na 

sua ordem de apresentação respectivamente. 

3. INFORMAR que caso não consigam autorização para o acesso à sala virtual no horário 

estipulado, deverão comunicar por meio do e-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br; 

4. INFORMAR que a não adoção dos critérios especificados no item 6.1 do Edital de 

Abertura ensejará na redução da nota na etapa;  

5. INFORMAR aos candidatos(as) que o tempo será de no máximo 10 minutos para fazer a 

sua apresentação oral, respeitando o cronograma de convocação. Não será permitido o 

compartilhamento de tela. A apresentação deve ser sucinta e contemplar os seguintes itens, 

conforme consta no item 6.1.1 do edital de abertura:  

I. Formação profissional, acadêmica e científica: com destaque para sua trajetória 

profissional, acadêmica e científica;  

II. Defesa do Tema de Pesquisa: destacar a importância e atualidade do tema proposto, 

bem como a sua relação com a área de concentração do PPGAgronegócios (Bioeconomia e 

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

2 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

Sustentabilidade), com a linha de pesquisa escolhida pelo candidato (Gestão do Agronegócio ou 

Bioeconomia) e a área de pesquisa do possível orientador; e, 

III. Razões de escolha do Programa e da temática de pesquisa: ressaltar a razão de escolha 

do PPG Agronegócios, suas perspectivas em relação ao curso; bem como, as suas condições para 

dedicação às atividades do Programa.  

6. INFORMAR que a comissão de seleção não se responsabiliza sobre quaisquer problemas 

de ordem técnicas e de informática.  

7. INFORMAR que a convocação para a RODADA 2 do processo seletivo irá ocorrer no dia 

21/02/2024, sendo convocado apenas os candidatos não selecionados na RODADA 1. 

 

 
Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo  
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:paulohoeckel@ufgd.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

3 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

 

ANEXO I  

 ETAPA II: Defesa Oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa  
MESTRADO  

CANDIDATO(A) DATA/HORÁRIO (MS) LINK 

ANDERSON CARDOSO VIEGAS 
15/02/2024 - 9h00 

https://meet.google.com/kxy-ojco-cpw 

ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA 
19/02/2024 - 14h00 

https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq 

GILBERTO SORRILHA DE CARVALHO 
19/02/2024 - 9h00 

https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

GIVAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA 
14/02/2024 - 15h00 

https://meet.google.com/vkc-iqwv-xet 

HEITOR LIEBANA VERJAS 
16/02/2024 - 14h00 

https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf 

ISABELA SOARES DE OLIVEIRA 
19/02/2024 - 14h30 

https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq 

JOSUÉ FERREIRA DA SILVA - PP 
16/02/2024 - 9h30 https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo 

LAIS ZABINI CANEZIN 
19/02/2024 - 9h30 

https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

LUCIELE FIORAVANTE FREITAS BARBOSA - PP 
14/02/2024 - 15h30 

https://meet.google.com/vkc-iqwv-xet 

LUIZ ADRIANO MELO - PP 
19/02/2024 - 10h00 

https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

MARCIA CARLOS - PP 
16/02/2024 - 9h00 

https://meet.google.com/cnc-fdph-hbh 

PAULA TRINDADE DE GODOY 
14/02/2024 - 9h00 

https://meet.google.com/tnf-wxdq-dkb 

PEDRO RENATO DE SOUZA MORAES 
16/02/2024 - 14h30 

https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf 

RICARDO MUANDO NHAMBIRRE JUNIOR 
14/02/2024 - 10h00 

https://meet.google.com/frf-iknq-rdf 

TALITA GRABNER 
15/02/2024 - 9h30 

https://meet.google.com/kxy-ojco-cpw 

WANDERSON DA COSTA 16/02/2024 - 9h00 https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo 

 

https://meet.google.com/kxy-ojco-cpw
https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/vkc-iqwv-xet
https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf
https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq
https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/vkc-iqwv-xet
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/cnc-fdph-hbh
https://meet.google.com/tnf-wxdq-dkb
https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf
https://meet.google.com/frf-iknq-rdf
https://meet.google.com/kxy-ojco-cpw
https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

4 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

 

ETAPA II: Defesa Oral da Carta de Apresentação e do Projeto de Pesquisa  
DOUTORADO 

CANDIDATO(A) DATA/HORÁRIO (MS) LINK 

ANA PAULA DE JESUS GODOY 16/02/2024 - 15h00 https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf 

ANDERSON REGINALDO DE SOUZA - PP 19/02/2024 - 10h30 https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

CLÉVERSON DE ÁVILA OLIVEIRA 16/02/2024 - 10h00 https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo 

DÉBORA SILVA LIMA GONÇALVES 19/02/2024 - 15h00 https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq 

DENY CAROLINA GARCIA 19/02/2024 - 13h30 https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ 16/02/2024 - 9h30 https://meet.google.com/cnc-fdph-hbh 

JUAREZ MARQUES ALVES 16/02/2024 - 10h00 https://meet.google.com/dpi-znkx-qei 

KEILLA GOMES BORGES 19/02/2024 - 15h30 https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq 

MARCOS ANTONIO DA SILVA - PP 19/02/2024 - 9h00 https://meet.google.com/bgu-yipi-txf 

MARIELLY SILVA DOS SANTOS 16/02/2024 - 15h30 https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf 

NELSON TSUJI JUNIOR 19/02/2024 - 14h00 https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

RODOLFO TIMOTEO DA SILVA - PP 19/02/2024 - 14h30 https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr 

 

https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/qqr-zorb-xjo
https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/cnc-fdph-hbh
https://meet.google.com/dpi-znkx-qei
https://meet.google.com/fer-mvdk-rsq
https://meet.google.com/bgu-yipi-txf
https://meet.google.com/qgh-idrt-zzf
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr
https://meet.google.com/epi-aqcy-bwr

